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diiaikfiw i dni poświąteorcych. 

JEtedakoya:
pny ulicy św. Marcin» u. 16. 

Adminiatraoya < Bkope- 
dyoya:

przy nlicy św. Marcina nr. 16 w Drukarni 
Knryera Poznańskiego.
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PrMdptata AweartoifMi 

wynod w Pomanin soarek 4, na woy- 
łtldch pocztach eeaaMtwa niemieckiego i 
w Anitryi marek 6 (zob. Zeitungs Preis- 
listę p. 1890 Seite 297. Abth. IL q. Nr. 47.1 
w innych krajach: cena poznańska z do

łączeniem przesyłki.
Cena ogłoszeń

wyaozi 16 fenygów od drobnego siedmlo- 
łamowego wierna. — Reklamy po 30 ten. 
od wiersza. — Przekład na język polski 

bezpłatnie.

Sobota, 2 sierpnia 1890.

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:
Rajohmann i Prendlsr, w Warauwia «• - No i se w^Berlinie. Frankfurcie n.( M., Hamburgu Lipsku, Monachium. Norymberdze, Pradze, 8trasabnrgu, Stuttgardzie, Wiednia, Wrocławia, lurychu. - Hzazsastjeia *!▼ ogier
_____________ „__________ _ ”” 8- Hanowerze, Ctenewie, Kamienicy (Ohemnita), Kolonii, Lubece, Norymberdze, - Haras Laffite A Oomp. w Paryżu place de U Bourse 8.

Poznali, 1 sierpnia.

Koniec dramatu.
Eewolucya w Buenos Ayres została 

rzeczywiście przytłumioną. Prezydent 
Celman objął na nowo najwyższą władzę 
i wszystko wraca do dawnego „porządku.“ 
W pokonanóm mieście panuje głucha ci
sza, przerywana chyba szyderskim śmie
chem lub zuchwałemi okrzykami zwy
cięzkiego żołdactwa. Tłumy ludu snują 
się po ulicach, któremi co chwila toczą 
się wolno wozy okryte czaruemi cału
nami, wiozące ofiary rewolucyi na miej
sce wiecznego spoczynku. Na widok ten 
zasępiają się więcój jeszcze ponure twa
rze mieszkańców miasta, niejedua pięśó 
ściska się kurczowo, i z uiejeduych ust 
wydobywa się przekleństwo przytłumione. 
Zresztą wszędzie panuje spokój!...

Z początku obawiano się rabunku ze 
strony zwycięzkiego żołdactwa. Wskutek 
tego pozamykano — jak donosi korespon
dent londyńskiego „Timesu“ — we wto
rek wieczorem zaraz po dokonanój kapi- 
tulacyi wojska rewolucyjnego wszystkie 
domy, a obywatele umówili się, iż prze
ciwko wszelkim zamachom na ich życie 
i mienie bronić się będą do upadłego. 
Tymczasem obawa okazała się płonną. 
Oficerowie prezydenta utrzymali żołda
ków swych w należytój karności, wsku
tek czego, przynajmniój o ile dotąd wia
domo, ekscesów żadnych nie popełniono. 
Pomimo to pozostały i nazajutrz jeszcze 
sklepy i domy pozamykane, a z zamo 
żniejszych obywateli prawie nikogo nie 
widziano na mieście.

Prezydent Celman zawdzięcza zwycię- 
ztwo swoje okoliczności, o którój dotąd 
nie można powiedzieć, czy była zręcznym 
fortelem z jego strony, czy też wy
nikiem niesumienności władz wojskowych. 
Wiadomą jest rzeczą, iż wojsko w cza
sie pokoju, nawet i w Ameryce, posiada 
pod ręką zaledwie bardzo drobną ilość 
ostrych naboi. To też zbuntowane woj
sko opanowało nasamprzód arsenał i 
prochownie, w których według zape
wnienia rządu znajdować się miało 
więcój niż milion naboi. Tymczasem 
po otwarciu skrzyń odnośnych okazało 
się, że były próżne. Być może, że mi
nisterstwo wojny widząc, iż rewolucya 
jest nieuniknioną, kazała cichaczem usu
nąć zapasy amunicyi, aby w danym razie 
nie dostały się w ręce buntowników.

, ’ prawdopodobniejszą jednakże jest rzeczą, 
t ów milion naboi istniał tylko na pa

pierze, w sprawozdaniu rządowem, lecz 
nie w rzeczywistości, i że zbuntowane 
wojsko, ufając podanym w sprawozdaniach 
rządowych cyfrom strasznie się zawiodło. 
Wskutek tego znalazło się po spotrze- 
bowaniu drobnój ilości posiadanych naboi 
w rozpaczliwćm położeniu w obec wojska 
rządowego, które zaopatrzono w znaczne 
zapasy amunicyi, sprowadzonćj z lepiej 
zaopatrzonych magazynów prowincjonal
nych. To tóż zwycięztwo przechyliło się 
wnet na stronę rządu. Korospondent 
„Timesu“ donosi, iż zbuntowane batalio
ny, po ostatnim wystrzale chciały prze
ciwników swych zaatakować bagnetami, 
ale na to nie pozwolili oficerowie, nie 
chcąc podwładnych swych narazić na 
rzeź niechybną. Wdano się więc w układy 
żądając przedewszystkićm amnestyi dla 
wszystkich, którzy wzięli udział w rewo
lucyi. Amnestyą tę uzyskano, z czego 
wnosić można, że prezydent Celman nie 
był także pewnym siebie, inaczój bowiem 
nie byłby przystał na tak wielkie ustęp 
stwo. Gdy podpisano ugodę powróciły 
zbuntowane bataliony pod dowództwem 
rządowych oficerów do koszar, podczas 
gdy wojsku obywatelskie rozwiązano 
Wszyscy oficerowie, którzy należeli do 
spisku otrzymali dymisyą i pozbawieni 
zostali prawa noszenia munduru.

Dłużój nieco broniła się zrewoltowana 
flota, która też głównie przyczyniła się 
do pierwotnego zwycięztwa, bombardując 
skutecznie pozycyą wojska rządowego. 
Ale gdy wojsko lądowe się poddało, mu- 
siała się poddać i flota, uzyskawszy te 
same warunki. Rzucone przez nią do 
miasta pociski, wyrządziły znaczne szkody, 
zwłaszcza na placu Wiktoryi. Konsulo- 
wie obcych państw zażądali podobno wy
nagrodzenia za szkodę, jaką ponieśli przez 
bombardowanie miasta obcy poddani. 
Walka uliczna musiała być pomimo braku 
amunicyi niezwykle krwawa i zacięta, 
ponieważ urzędowe zestawienia obliczają 
liczbę poległych na przeszło 1000, a ran
nych na blizko 5000.

Prezydent Celman uzyskał więc wła
dzę, ale na jak długo, tego nikt na razie

przewidzieć nie oże. Ludność stolicy
pała względem nyo taką nienawiścią, że 
zwolennicy jego obriają się zamachów kry- 
tobójczych. Nienawi ta wzmaga się z każdą 
chwilą wskutek dinie-cyniczuego zacho
wywania się zwycitiego prezydenta, któ
ry na każdym kru daje pokonanemu 
mieszczaństwa ucz swą siłę i pogardę. 
Zachowanie się ezydeuta wzbudza 
wstręt nawet u w» zwolenników jego. 
On, który ua wieto wybuchu rewolu
cyi, blady jak tri pierwszy uciekł z 
miasta, panoszy się isiaj, ufny w swą 
siłę, niby dyktatorski. Rozsądniejsi 
przyjaciele i zwolecy radzą mu też, 
aby dla dobra kraju az, gdv postawił 
na swojóm, sam dobrolnie złożył wła
dzę w ręce kongresu ustąpił ze stano
wiska prezydenta. Ap. Celman podo
bno ani słuchać o t( nie chce. Opór 
jego napełnia obawą szystkich rozsą
dniejszych obywateli, jest on do tego 
stopnia w stolicy ziawidzonym, iż 
w razie władzy nie ty, jatwo nowe 
wybuchnąć mogą zabuija. Obawę tę 
podzielają zwłaszcza lotiskie sfery han
dlowe, dobrze ze stósami argentyń- 
skiemi obeznane. Jeżeobawy te są 
uzasadnione, to Argentyijmutna jeszcze 
czeka przyszłość.

Tq

Wiedeń, 31 lipca. 5 arcyksię- 
żniczki Maryi Waleryi od sję dzisiaj 
rano o godz. 10 z wielkąoczygtością 
w kościele farnym w Isehl.

Wiedeń, 31 lipca. Wskje dzien
niki dzisiejsze zawierają zzyj ślubu 
arcyksiężniczki Maryi Wa, wstępne 
artykuły, w których wyrażi,ieograni. 
czoDą miłość ludów austryai dla ro
dziny cesarskiej i kończbjogosja, 
wieństwem dla dostojnój parj,dój.

Peszt, 31 lipca. Na wsz:c}j gma. 
chach publicznych i wielu yatnyeb 
powiewają dzisiaj z okazyi r^j uro. 
czystości w rodzinie ćesarskiój.ągwje 
Cała prasa poświęca uroczej 
osobne artykuły. Ze wszystkqjemaj 
miast prowincjonalnych nadch beje. 
gramy, iż publiczność święci d^ja|jU 
pary młodój w uroczysty sposób

Paryż, 31 lipca. „Temps“awja 
znany memoryał kanclerza Cjeg0 
w sprawie niemiecko - angielskięojy 
bardzo życzliwie i chwali rozwagqar. 
kowanie, okazane przez obie ,ny> 
Młode mocarstwa kolonialne lubi,,^- 
li tylko ilość mil kwadratowych,^ 
posiadłości zamorskich. Tymczasei?m 
wypadku inne zupełnie zadecjjy 
względy. Względami temi były 
uniknięcia zatargów i troska o do(. 
bytych krajów. Rządowi niemie^ 
nie chodziło o ich rozległość, j} 
o to, aby zapewnić sobie z nich fak( 
korzyści.

Paryż, 31 lipca. W Izbie depu

zydenta oświadczył był, gdy wzywano go, co do wyboru ostatecznego posła z dele. 
aby brał dalój czynny udział w życiu gatem powiatu śremskiego, ponieważ do- 
publicznóm, iż ten, kto dzierżył w kraju tychczas lista kandydatów na posłów 
najwyższą godność, nie powinien pozby- z rzeczonego powiatu nie była zebranym 
wszy się jój być niczóm innóm, tylko I wiadoma,
prostym żołnierzem.

Londyn, 31 lipca. Podsekretarz sta
nu Fergusson oświadczył w Izbie niższój, 
iż handel angielski w Afryce jest na ka
żdy wypadek zabezpieczonym przed zbyt- 
niemi cłami i innemi utruduieniami.

Katolicy aastryaccy a tają.
Wiedeń, 30 lipca.

utrudnieniami. I (~) Doskonale wczoraj „Czas“ określił 
Dalój oświadczył, iż według zapewnień stosunek nasz do Austryi i do Rosyi. Że 
posła angielskiego w Petersburgu rząd jeduak pochopu do tych wywodów organu 
rosyjski uie zamierza na razie ograniczyć krakowskiego dostarczył artykuł „Refor- 
praw, jakie żydzi rosyjscy dotąd po- my“, powołujący się na „Vaterland“ i 
siadają. „Grazer Volksblatt“, przeto słów kilka

Londyn, 81 lipca. „Times“ wyraża w tój sprawie będzie ua czasie, 
się z najwyższóm uznaniem o memoryale Co do „Vaterlaudu“, zajętego niemal 
rządu niemieckiego w sprawie zawartój wyłączuie kwestyami socyalnemi, co do 
ugody. Z memoryału wieje duch dla polityki zagranicznej cbwieje on się nie- 
Anglii szczerze przyjazny. Równocześnie ustauuie, raz bardzo słusznie wytyka Ro- 
omawia bezstronnie politykę Anglii i pro- syi brutalne gwałty, jakich się dopuszcza, 
stuje różne przeciwko polityce tój podno- to znowu skłania się do Rosyi. Jak wia- 
szone zarzuty. domo, głównym redaktorem „Vaterlaudu“

Londyn, 31 lipca. Książę Cam- od lat czternastu jest baron Vogelsang, 
bridge wyjeżdża dzisiaj do Niemiec, gdzie Meklemburczyk, z urodzenia protestant, 
odwiedzi najprzód Koblencyą w celu od- który przeniósłszy się do Austryi, powró- 
bycia przeglądu pułku 28 piechoty, któ- I cił na łono Kościoła, ale nie pozbył się 
rego jest szefem. owych stanowczo rusofilskich prądów,

Londyn, 31 lipca. „Biuro Reutera“ które jeszcze przed 20 laty panowały po- 
otrzymało telegram z Diedda, według któ- między północno niemieckimi, protestan- 
rego cholera w Mekce ma charakter ckimi konserwatystami. Głównym orga- 
epidemiczny. Codziennie umiera na cho- nem rusofilizmu była wtedy, jak wiadomo 
lerę blizko 80 osób. „Kreuz Zeitung“. Organ berliński w tój

Londyn, 31 lipca. Biuro Reutera mierze zmienił swą taktykę, jakoż z utwo- 
donosi, iż komendant posiadłości portu- rżeniem cesarstwa niemieckiego dawna 
galskich nad rzeką Shire, porucznik Con- wyłącznie rusofilska polityka pruska utra- 
tinho, obłożył aresztem okręt angielski ciła wszelką racyą.
„James Stevenson“, którego załogę wy- W jednym tylko punkcie zachodzi i 
słał do Quilimane dla osądzenia. — Inny teraz jeszcze bardzo blizkie pokrewień- 
telegram biura rzeczonego podaje bliższe stwo pomiędzy „Vaterländern“ a „Kreuz 
szczegóły o szkodach wyrządzonych w Chi- Zeitung“ : w namiętnój niechęci do Ma- 
nach przez wylew rzeki Peiho. Powódź dziarów. Dziwne to pokrewieństwo, bo 
zniszczyła do szczętu całe zbiory tegoro- Węgrzy, odzyskawszy autonomią, stali się 
czne i przerwała komunikacyą pomiędzy najdzielniejszym filarem potęgi wspólnój 
Pekinem a Tientsin. Kilka osób straciło dynastyi i wspólnego państwa ; a nadto 
życie. _ _ po za Litawą są jedynym poioażnym czyn

Rzym, 1 sierpnia. Kardynał Palotti I nikiem katolickim. Bo około 300,000 ka- 
umarł wczoraj po południu. tolickich Chorwatów są zbyt słabym czyn-

Madryt, 31 lipca. Ambasador hi- nikiem katolickim, gdy na 6 milionów 
szpański w Berlinie hrabia Rascon podał Madziarów jest przynajmniój 4 miliony 
się do dymisyi. — Cholera w prowincyi katolików ; inne plemiona korony węgier- 
Walencyi wzmaga się w nadzwyczajny skiój, Serbowie, Rumuńczycy, Słowacy, 
sposób. Wczoraj zachorowało tam podo- należą albo do schizmy, albo przeważnie 
bno na cholerę 43 osób, a umarło 22. do protestantyzmu. — Zatem katoli- 
Urzędowych sprawozdań nie ma dotąd. cxi organ austryacki, byle się wyrzekł 

Ateny, 1 sierpnia. Wczoraj zawitała dawnych niemieckich przesądów do Ma- 
cesarzowa Fryderykowa do portu Pieraeus, dziarów i uznał szczerze przywróconą w 
gdzie powitał ją król Jerzy. Następnie roku 1867 historyczną i całkiem prawo- 
udała się cesarzowa do córki swój do witą autonomią Węgier, nie ma żadnego 
Decelea. racyonalnego powodu do niechęci ku Wę-

Nowy York,, 31 lipca. „New York grom. Gdyby Madziarów uie było, w inte- 
Herald“ donosi, iż rząd Stanów Zjedno- resie Austryi i katolicyzmu trzebaby ich 
czonych postanowił w porozumieniu z rzą- stworzyć. Ale dla tego, że „Madziarzy“ 
dem meksykańskim postarać się o przy- I żywią bardzo naturalną niechęć do Rosyi, 
wrócenie pokoju w środkowój Ameryce.— na przekór zalecać sojusz z Rosyą, to jest 
Telegram z Victorii donosi, iż amerykań-1 taktyka co najmniój dziwaczna, 
scy urzędnicy celni przyaresztowali barkę Mniój nas tu obchodzi „Kreuz-Ztg.“ 
angielską „George White“ na morzu Zważywszy jednak, że Węgrzy równie 
Berynga, ponieważ trudniła się połowem uczciwie, jak my, obstawają przy sojuszu 
fok. ~ Innój barce zabroniono połowu. | z Niemcami, po stronie berlińskiego or-nychzainte p p y AUUBJ uaiGW zaorouiono poiowu. 1 z .¡Niemcami, po stronie berlińskiego or-

TfZai v P 1 Aroo7tvnu ' Miniatur Captown. 1 sierpnia. Izba reprezen- ganu konserwatywnego wieczne deklama- 
ledzi^bacznie itan-ÓW przyJęła wczorai wniosek, oświad- cye przeciwko Madziarom są niezawodnie 

iŻ kolonia P^dku zastrzega anomalią. Prawda, że Madziarzy, obsta- 
S i że o każdóm odkStóm oszust1Q Przec?wlF0 mieszaniu się do praw jój wając przy sojuszu z Niemcami; bardzo 
af«X tych SLd.nh/ bexZwtocte’Cich s1’ ko“trol‘ nad “tok’ Wiel°' . ¡ntereaCw pato hąbS-
¿.bliczu.J, by si5 miatą na bacznaj1”^ , si,rpni#. fflJS .¡U

Deputowany de Mahy_ stawit 1 !St WC]ąż jeszcze zamkniętą, podczas gdy Ale przecież ze strony uczciwego organu 
wzywający rząd by obmyślił środki k ki otworzono. Ce 6 berlióskieg0 za t0 Di/zasługuj.S na |ak.

nister Constans zgodził się na rzeczoi ■hmhhmhmm 
wniosek, który znalazł tóż uznanie Izb;

w „Hamburger Nachrichten“ i innych 
organach „barona“ Wesselickiego.

Co zaś dotyczy „Grazer Volksblatt,“ 
to widocznie odnośnego artykułu nie czy-

Izba odroczy w środę dalsze swe posil 7 Walne Zebranie wyborców
dzenia na czas pewien. riatu śremskiego odbędzie się w przy-, „ , , - D c ,.

Paryż, 31 lipca. Izba udzieliła rn niedzielę dnia 3 b. m. o godz. Jedakcyi Czat?“ ^Poi-rześtanJ’ n?dZ
dżinom pozostałym po górnikach zabitych południu w Śremie na sali p. peszy y„Neue fr. Presśe “ Otóż Neue

pomogi P^rteb ofia? tzeczoSj kata- ------------ ,wie“ Jielce zacny katolicki dziennik

strofy odbył się dzisiaj po południu przy Wybory do sejmu pruskiego
niezliczonym udziale ludu. Nad grobem lkręgu gzamotuły - Międzychód- jąc podobne rzeczy, jak ów wrzekomy
iiTGlyor^rtiSI przemaSo kflkS rzyna w mieisce P- Nathusiusa | artykuł Bismarcka w „Hamburger Naeh

górników w duchu socyalistycznym.
Paryż, 31 lipca. Na dzisiejszej radzie

ministrów oświadczyli ministrowie Develle 
i Roche, iż narazie zajmą się uregulowa
niem taryfy płodów rólniczych. — Sąd w 
Ypern skazał deputowanego Dreyfusa za 
pojedynek stoczony na ziemi belgijskiej z 
markizem Mores na 15 dni więzienia.
Proces wytoczony przeciwko markizowi 
Mores został odroczonym. — „Figaro“ 
omawia w artykule zatytułowanym „Gli
niane nogi“ zachowanie się księcia Bis
marcka po ustąpieniu. „Figaro“ stawia 
księciu Bismarckowi za przykład Mac- 
Mahona, który po złożeniu godności pro

się W środę dnia 13 richten,“ możnaby się zapytać, czyby też
mia w Sierakowie. Austrya nie moS.ła P°”iei.z R°-

syą, Francyą i Anglią? Tę hipotezę 
Neue fr. Presse“ w depeszy z Hradca 

Środzie na walnem żebranin I podała jako treść artykułu „Grazer
'borczem, na którem przewodniczył Volksblatt.“ Zamilczała zaś, żetendzien- 
pek z Zielnik, przeszła następu- nik — wypowiedziawszy taką hipotezę, 
J,a kandydatów: dodał:
rm Mieczysław Moszczeński „Ale my pozoslajemy wiernymi soju- 
J 'ynka; szowi z Niemcami“ itd., a zatóm sens
-^n dr. Pluciński, rzecznik z artykułu „Grazer Volksblatt“ jest wła

śnie odwrotny. Dziennik ten, hamując
rmn Witold Taczanowski z Pie- niewczesne zapędy „Vaterlandu,“ właśnie 

oświadczył, że trzeba obstawać przy so- 
towi p. dr. Zarembie poleciło I juszu z Niemcami, jakoż z niemieckich 
ranie porozumienie się bliższe ' posłów katolickich dotąd żaden ani w ra-

Uczm^ dzie czytaé po polsku!

dzie państwa, ani w delegacyi nie wy
stąpił przeciwko sojuszowi.

Sympatyi dla cesarstwa prusko-nie- 
mieckiego ¡katolicy niemieccy tak samo 
nie żywią, jak my (Polacy pod berłem 
austryackióm). Trudno też byłoby dopa
trzeć się powodu do takiój sympatyi! 
Ale w danych okolicznościach, wszyscy 
stoimy przy sojuszu z zachodem przeci
wko Rosyi, gdzie najżywszy nawet opty
mizm nie zdoła się dopatrzeć najmniej
szego śladu zwrotu do zasad sprawiedli
wych, zachowawczych i umiarkowanych.

Wesele arcyksiężniczki.
Ischl« 30 lipca.

Urocze zdrojowiska alpejskie, roz
siadłe ua trójkącie, utwoizonym przez 
spływające się tutaj rzeki Traun i Ischl, 
otoczone zewsząd strömen.i, pokrytemi 
ciemną zielenią lasów górami, po za 
któremi w dali świeci wiecznym śniegiem 
pokryty spiczasty wierzchołek Dachsteinu, 
— w tój chwili mieści wszystkich człon
ków rodu habsburskiego i dostojników 
dworu.

Wesele drugiój, najmłodszój córki 
pary cesarskiój Maryi Waleryi odbędzie 
się jutro en familie. Właśnie dla tego, 
aby uniknąć sztywnój i nużącój pompy 
podobnych uroczystości, gdy się odbywają 
w Wiedniu, dwór wybrał swą ulubioną 
letnią rezydencyą, w którój młoda arcy- 
księżniczka spędziła, rzec można, połowę 
swego życia, znana osobiście i z bliska 
nie tylko stałym mieszkańcom i wiernym 
gościom kąpielowym, lecz także całój 
okolicy. Bo równie wytrwała, jak jój 
dostojna matka, w dalekich pieszych 
przechadzkach po bliskich i dalszych gó
rach, w całym tak zwanym „Salzkammer
gut“ wykwintna postać arcyksiężniczki, 
nie będącój pięknością w zwykłem zna
czeniu tego wyrazu, ale owianój urokiem 
młodości, niesłychanie ujmującój prostoty 
i skromności, stała się popularną.

Mieszkańcy Ischlu, którzy wszystko 
zawdzięczają dostojnemu dziadowi i babce 
Maryi Waleryi, arcyksięciu Frańciszkowi 
Karólowi i arcyksiężnój Zofii, bardzo są 
czuli na zaszczyt, którego się doczekali. 
Wszyscy to wesele w rodzinie cesarskiój 
uważają jako swoją własną uroczystość, 
o którój wspominać będą przyszłe poko
lenia, jako o jednym z najdonioślejszych 
wypadków w dziejach cichego Ischlu.

Wszystko tu w miasteczku bliskie, 
wszystko stanowi najprzyjemniejszy kon
trast do nieznośnego, grzmiącego od rana 
do nocy turkotu Wiednia. Wiła cesar
ska, całkiem ukryta w zieleni ślicznego 
parku nad brzegiem rzeki Ischl, u pod
nóża zielonój góry, jest to nader skromny 
pałacyk letni. Kto, nieznając Iscbla, 
po raz pierwszy wejdzie na jedno z 
wzgórz, wznoszących się ze wszystkich 
stron bezpośrednio za miastem, niezawo
dnie wspaniały o daleko widnój kopuli 
pałac żółty, wielki, wykwintny, sterczący 
także wśród rozległego parku, uważać 
będzie jako pałac cesarski. Ale to po 
jrostu „Kurhaus“, a wili cesarskiój z 
fliższyeh wzgórz nigdzie nie dostrzedz. 
Właśnie ta skromność i prostota wili 
cesarskiój, z którój ogrodu, nie dotykając 
miasta, wchodzimy na góry, stanowi głó
wny jój urok.

W tój to wili, oddalonój tylko o kilka
set kroków od kościoła parafialnego, 
oprócz rodziny cesarskiój, zamieszkała 
dziś arcyksiężna wdowa Stefania z có
reczką Elżbietą, tudzież księżniczka Ame
lia, córka bawarskiego księcia Karola 
Teodora, brata cesarzowój.

Książę bawarski Leopold z żoną Gi~ 
zelą, starszą córką pary cesarskiój i dzieć
mi, 15 letnią księżniczką Augustą, 10 le
tnim księciem Jerzym i 7 letnim Conra
dem, przybywszy dziś rano, zamieszkali 
w swój wili na drugim końcu miasta, da
rowanej księżnie Gizeli niegdyś przez 
dziada, arcyksięcia Franciszka Karola.

Innych arcyksiążąt i arcyksiężne po
mieszczono w hotelach. Dwa, co najwię
cej trzy pokoje, wskutek napływu dostoj
nych gości i licznój świty, stanowią apar
tament najwykwintniejszy. Dwaj preze
sowie gabinetów, hr. Szapary i hr. Taaffe, 
poprzestali każdy na izdebce na drugióm 
piętrze w hotelu „Elżbiety“ nad rzeką 
Traun, przy początku esplanady. Tak 
samo wielcy dostojnicy dworu ks. Hohen
lohe, hr. Kalnoky, w. podkomorzy hr. 
Trauttmannsdorf, w. koniuszy ks. Thum- 
Taxis, w. mistrz ceremonii hr. Hunyady 
(hotel pod Złotym Krzyżem), w. marsza
łek hr. Szacsen, w. łowczy br. Traun 
(hotel Austrya) itd. itd. zadawalają się
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jednym pokojem. Ogółem zaproszenia 
otrzymało tylko 170 osób. Do kościoła 
wstępu dostąpi 900 osób, głównie miesz
czanie tamtejsi i mieszkańcy okolicy.

Na krótkiój przestrzeni pomiędzy ogro
dem cesarskim a farą, stanęły trybuuy 
dla widzów. Przed główną bramą ko
ścioła wzniesiono baldachin, który się 
okaże bardzo praktycznym, jeżeli jutro 
nie dopisze „KaiserweBer.“

Po ślubie odbędzie się śniadanie nie 
w zbyt szczupłej wili cesarskićj, lecz 
w pałacu leczniczym (Kurhaus). Z bo
gato przyozdobionój kwiatami sieni wcho
dzimy do pięknych dwóch sal, mniejszój, 
którój ściany pokryły się czerwonym 
aksamitem, drugiój większój, przyozdobio
nój sławnemi gobelinami z pałacu Schoen- 
brunn i wspaniałemi kobiercami. W tój 
drugiój sali po śniadaniu odbędzie się 
cercie. Wielka sala balowa zamieniła się 
na przepyszną salę jadalną. I tu także 
ściany lśnią od czerwonego atłasu, dokoła 
stoją wysokie drzewa pomarańczowe, 
estrada orkiestry zamieniła się w jardi- 
nierę exotycznych kwiatów, galerye zu
pełnie znikają pod gęstą zielenią. Z su
fitu całopiętrowój sali wiszą trzy ogromne 
pająki, także przyozdobione bujną zie
lenią.

Wieczorem na wszystkich blizkich 
i dalszych górach, nawet na śnieżnym 
Dachsteinie, daleko widnym w dolinie, 
na dnie którój huczy po skalinach Traun, 
zajaśnieją ognie.

Po śniadaniu młoda para wyjedzie na 
dłuższy pobyt do cesarskiego pałacu 
Offensee w pobliżu Ischlu.

I*vz©sil©ni© w _A.ug-lii.

Londyn, 28 lipca.
Przepowiednie, oduoszące się do zmia

ny gabinetu brytańskiego, nie ziściły się. 
Dla czego tak się stało, nie trudno się 
domyślić. Nikt nie chce ratować mini
sterstwa Salisburego, nikt nie chce udzie
lić swego nazwiska i swego stanowiska 
na załatanie jego błędów, gdyż rząd jest 
potępiony w opinii pubłicznój. Nie nie 
pomogą mu żadne amputacye ani prze
obrażania, to odkładanie jest gorszóm od 
przesilenia w całój pełni.

Ponieważ markiz Hartington odmówił 
identyfikowania się z ministerstwem, któ
rego przyszłość zdaje się coraz mniój 
pewną, przeto większość ministeryalna 
w Izbie zostanie pod kierownictwem 
p. Smitha, honorowego raczój, aniżeli 
istotnego leader'a. Odmowa lorda Har- 
tingtona tłomaczy się jego osobistóm po
łożeniem, jako tóż względami politycznój 
natury. Jego ojciec, ks. Devonshire, ma 
przeszło 80 lat, przeto markiz Harting
ton może każdego dnia być powołany do 
zajęcia krzesła w Izbie wyższój. Myśl 
wybrania na przywódzcę większości męża 
stann, mającego tak niepewne stósunki 
z Izbą gmin, mogła tylko zrodzić się 
w łonie ministerstwa, żyjącego z dnia na 
dzień.

Zreorganizowany czy nie, gabinet Sa
lisburego okazuje się coraz niezdolmej- 
szym do urzeczywistnienia swego pierwo
tnego programu. Odracza on do miesiąca 
listopada land bill irlandzki i reformę 
regulaminu Izby. Ministerstwo stara się 
przedłużyć swe istnienie, unikając o ile 
możności drażniących rozpraw. Gabinet 
zapowiadał się jako rząd dający inicya- 
tywę; doświadczenie uczyniło go ostro
żnym, umiarkowanym, riemal nieśmiałym.

Powtarzające się objawy opinii po za 
parlamentarnój i świeże niepowodzenie 
ministeryalnych kandydatów przy wybo
rach częściowych wywołały w gabinecie 
wrażenie moralne, którego nie zdołają za
trzeć wywody prasy konserwatywnój. Go
schen napróżno oświadcza, że najlepsza 
harmonia nie przestała ani na chwilę 
istnieć w obozie ministeryalnym i że po
święcenie unionistów jest wyższem po nad 
wszelkie podejrzenie; ostatnie głosowania 
Izby dowodzą, że większość .staje się 
chwiejną, jeśli nie niekarną i rozprzężoną. 
Więcój, niż kiedykolwiek znajduje się mi
nisterstwo na łasce małój liczby unioni
stów, którzy nie zdają się być wszyscy

gotowi pójść do końca z Goschenami i 
Chamberlainami.

Możnaby prawie przypuszczać, że to 
widoczne osłabienie powagi gabinetu w 
świeeie parlamentarnym nie jest obcem 
strejkom policyi, listonoszy i gwardyi 
samój, przejętych duchem niesubordyna- 
cyi, podobnym do ducha panującego w 
Izbie. Dla rządu surowego, jakim chciało 
być ministerstwo, liczące między główny
mi członkami Balfoura, który uśmierzał 
lrlandyą, podobne wypadki muszą być 
nieco upokarzające.

Nie przesądzając doniosłości tych obja
wów, można śmiało twierdzić, że cho
ciażby gabinet Salisbury'ego dalój pro
wadził lepiój czy gorzój politykę Izby, 
to oddawna już przestał kierować tą 
opinią ogólną i nieosobistą, która dzierży 
ostatnie słowo w wielkich kwestyach 
międzynarodowych. Tradycya lorda Bea- 
consfielda, urok imperializmu, wspomnie
nia konferencyi berlińskiej, program po
koju z honorem (peace with honour), całe 
to dziedzictwo podobnój chwały zostało 
strwonione przez obecne ministerstwo. 
Publiczność zaczyna spostrzegać się, że 
w obec zdecydowanego oporu, podobuego 
do oporu Niemiec w Afryce ekwato- 
ryalnój, markiz Salisbury jest tylko 
trzciną z barwą żelaza. Kiedy Niemcy 
oświadczyły, że chcą posunąć się do gra
nic wolnego państwa Kongo, lord Salis
bury rzucił się na protektorat Zanzybaru 
i państwo afrykańskie Anglii przecięto 
na dwoje, jak gdyby to było za czasów 
ministerstwa, pragnącego pokoju za ja- 
kąbądź cenę. To cofanie się, którego 
znaczenie napróżno organa miuisteryalne 
starają się ograniczyć, nie będzie dla 
gabinetu Salisburego żywiołem powodze
nia przy nastąpić mających wyborach. 
Wzbudził on niezadowolenie w imperia
listach jako tóż i w liberałach.

Opinia angielska wydaj e się zbyt sro
gą dla gabinetu Salisburego. To, co jest 
niezaprzeczonem powodzeniem dla Anglii 
w Afryce, z tego czynią ziomkowie i wiel
biciele Stanley a — a są nimi prawie wszy
scy — przedmiot oburzenia przeciwko rzą
dowi. Gabinet jest potępiony; będzie 
tylko wegetował, lecz już nie żyje.

Europa odczuje to przeobrażenie z pe
wnością także.

KORESPONDKNCYE.
lwów, 24 lipca. 

(Adres z okazyi zaślubin arcyksiężniczki Waleryi. 
— Sprawa założenia wydziału lekarskiego przy

uniwersytecie lwowskim.)
(a) Wydział krajowy uchwalił złożyć

z okazyi zaślub arcyksiężniczki Waleryi, 
córki cesarza, adres następującój osnowy:

Dla córki Franciszka Józefa wzywają 
błogosławieństwa niebios wszystkie ludy mo
narchii. Jest jeden między niemi, który 
szczególnego mając w Nim dobroczyńcę ze 
szczególną tóż wdzięcznością i rzewnością 
prosi Boga, żeby córkom Najjaśniejszego Pana 
i Jego w najdalsze pokolenia potomkom oddał 
to dobrodziejstwa, jakie ojcu kraj nasz za
wdzięcza.

Wyraz wiernych tego kraju uczuć i jego 
gorących życzeń racz Wasza Wysokość przy
jąć łaskawie w dniu swoich zaślub. Racz 
także przyjąć tych uczuć pamiątkę, którą 
kraj nasz n stóp Waszej Cesarskićj Wysokości 
złożyć sobie pozwala.

Obraz, który Waszej Cesarskiej Wyso
kości w hołdzie przesłać się ośmielamy, przez 
najznakomitszego naszego malarza wykonany, 
wyobraża zaślubiny naszego króla Kazimie
rza IV z Arcyksiężniczką Elżbietą, córką 
Albrechta II.

Pani ta dostojna miała czterech synów 
królami na ziemskich tronach, a jednego 
świętym w niebie.

Oby ta małżonka i matka szczęśliwa, ta 
królowa, której cnót i wysokiego umysłu pa
mięć w 4 wiekach jeszcze między nami żyje, 
była wyobrażeniem i wróżbą tćj szczęśliwej 
przyszłości, jakićj dla Waszćj Cesarskićj Wy
sokości z głębi serca pragniemy i życzymy.

Adres ten wystósowany w języku pol
skim, ruskim i niemieckim odszedł za po- 
średnictwom namiestnictwa ; z Krakowa 
zaś równocześnie wysłano obraz pędzla 
Matejki.

Sprawą założenia wydziału lekarskiego 
przy wszechnicy naszój zajmowała się na 
ostatniem posiedzeniu także rada miejska. 
Referentem byl dr. Roszkowski, który był 
zdania, że rada miejska winna wnieść 
petycyą do Koła polskiego we Wiedniu, 
iżby sprawą poruszoną zajęło się i ją po
parło. W motywach wniosku wskazał 
referent, że o fakultet medyczny ubiegają 
się w tój chwili cztery miasta: Lwów, 
Czerniowce, Berno morawskie i Ołomu
niec. Które z nich otrzyma, trudno prze
widzieć ; jest wszelkie prawdopodobień
stwo, że Lwów. Idzie jednak o to, ażeby 
pod względem materyalnych warunków, 
przez te miasta ofiarowanych, Lwów nie 
stał na ostatniem miejscu. Czerniowce 
(miasto) ofiarowuje na rzecz założenia 
fakultetu 30,000 złr., sejm zaś bukowiński 
ze swój strony przyrzekł 70,000 złr. Za
chodzi więc potrzeba, ażeby miasto Lwów 
ofiarowało co najmniój tyle, w stósunku 
do swój luduości, ile dają Czerniowce. 
Dla tego tóż magistrat i sekcye propo
nują, ażeby oprócz 80,000 złr, gotówką, 
ofiarowało jeszcze odpowiedni plac pod 
budowę potrzebnych gmachów. Ostate
czne wnioski opiewają tedy :

1) Aby przyspieszyć założenie wydziału 
lekarskiego przy uniwersytecie lwowskim, gmina 
miasta Lwowa ofiarowuje pod budowę zakła
dów, dla rzeczonego zakładu potrzebnych, bez
płatnie na własność odpowiednią przestrzeń 
gruntu z parceli miejskićj na Piekarskićm, 
gdzie dawnićj była szkoła dla drzew owoco
wych, oraz zobowięzuje się z funduszów 
miejskich przyczynić się do kosztów założenia 
fakultetu medycznego jednorazową subwencyą 
w kwocie 30,000 złr.

2) Rada poleca magistratowi, aby wniósł 
petycyą do sejmu krajowego o przeznaczenie 
również na ten cel odpowiednićj kwoty z fun
duszów krajowych.

3) Rada odniesie się do Koła polskiego 
we Wiedniu, aby ono uważało tę sprawę jako 
sprawę Koła i jak najenergiczniój ją poparło.

Wnioski powyższe uchwaliła Rada bez 
rozpraw i jednomyślnie.

Równocześnie wysłał i senat uniwer
sytetu do ministerstwa oświaty memoryał, 
popierający wnioski wydziału filozoficznego 
i Przyjmujący je za swoje, a mianowicie:

1) Systemizowania katedry anatomii ciała 
ludzkiego z uwidocznieniem na okazach ;

2) systemizowania katedry fizyologii z hi- 
stologią, a zatem także i wybudowania pro- 
sektorynm, na co właśnie Rada miejska prze
znacza, celem przyczynienia się 30,000 złr. 
i grunt, a sejm niezawodnie, jak się wyraża 
memoryał, doda subwencyą krajową ;

3) nadania prawa składania I rygorozum 
lekarskiego, komisyi specyalnćj, która ma być 
ustanowioną we Lwowie.

ZIEMIE POLSKIE.
* W sprawie ugody czesko-niemie- 

ckiój odezwał się obecnie głos, który w 
wysokim stopuiu na to zasługuje, aby 
nań zwróciły uwagę odnośne kompetentne 
sfery polityczne. Mamy tu na myśli ode
zwanie się „Gwiazdki Cieszyńskiój.“ Nie 
wierzy ona w szczerą bezstronność rządu, 
która w tym wypadku okazała się zbyt 
wszechstronną. Jeżeli rząd mniema — 
powiada organ Polaków na Slązku — że 
trzeba zabezpieczyć mniejszość przed uci
skiem i znęcaniem się większości, to się 
na to piszemy. Ale tórt bardziój miałby 
wziąć w obronę na Slązku większość sło
wiańską przed nadużyciami i uciskiem w 
narodowym względzie niemieckiej mniej
szości. My Słowianie, Polacy i Czesi, 
stanowimy na Slązku większość mieszkań
ców, a nie posiadamy ani jednój średniój 
szkoły państwowój. W sądach i urzę
dach panuje wszechwładnie język niemie
cki. Starostwo cieszyńskie wydaje dla 
polskiego ludu drukowane okólniki urzę
dowe w niemieckim języku, na które gmi
ny polskie płacić muszą. Co za wdzię
czne pole do przeprowadzenia ugody!

NIEMCY.
* B e r 1 i n, 31 lipca. W sprawie 

funduszu obrocznego otrzymuje berliński 
„Tageblatt“ od swego rzymskiego kore
spondenta następujący telegram: „Rzym, 
31 lipca. Między Watykanem a rządem

pruskim nastąpiło porozumjnie co do 
projektu, odnoszącego się do użycia fun
duszu obrocznego. Rząd pr-ski, który 
przedtem chciał tylko udzielićrenty, za
mierza wypłacić teraz biskuom połowę 
kapitału gotówką a od druiój połowy 
dawać procenta.“ Wiadomośćtę powta
rzamy dosłownie z wszelkieti zastrze
żeniami.

— O hr. Herbercie Bismacku dono
szą teraz pisma niemieckie, ? będąc w 
Rosyi, obraził wielce narodzę uczucia 
swych ziomków w Rewlu. tządzili oni 
dla niego uroczyste przyjęci, za które 
dziękując, hr. Herbert wyrsił ubolewa
nie, że nie zna języka krą>wego, t. j. 
rosyjskiego, aby módz wfiim do nich 
przemówić. I

— Cesarz Wilhelm, w/cając z An
glii ma na pewno wstąp/ do Helgo 
landu.

— Pierwszą monetę /łasną wybiło 
niemieckie Towarzystwo /schodnio-afry- 
kańskie. Są to miedziani pieniądze po
dobne do niemieckich 2(jenygów niklo
wych. Na jednój strop znajduje się 
napis: „niemieckie Towiystwo Wscho
dnio-afrykańskie 1890“/w około orła 
Rzeszy, z drugiój stfcy znajduje się 
wieniec z wawrzynu z |pisem arabskim 
w środku; brzeg jest
nety 64 sztuk idzie n 
pia = 1 m. 50 fen.).

— Ze Zgorzelic 
ukończona ankieta, 
cesarza, w celu zbad 
robkowych tkaczy 
Wedle rezultatów b

lki. Z tój mo- 
fednę rupią (1 ru-

loszą, że została 
,dzoua na rozkaz 
a stosunków za- 

górach sowich, 
nia wynosi prze

ciętna zapłata tygod/owa tkacza cztery 
do siedmiu marek. /

— Wczoraj wiforem nastąpił w 
Gelsenkirchen w kfalni „Unser Fritz“ 

Ziwybuoh gazów, 
ników zabitych, tr: 
ci ostatni umarli 
dniu. Przyczyna

eziono siedmiu gór- 
ciężko ranionych ; 

e dzisiaj po połu- 
mchu dotąd nieznana.

— Paryzhi „jgaro“ poświęca ks. 
Bismarckowi artylł wstępny, w którym 
potępia mieszanie/się tegoż do polityki 
już po ustąpieniu/ Przypomina on przy 
tój sposobności opowiedz Mac Mahona, 
jaką dał na wzwanie do publicznego 
wystąpienia: Gy się było pierwszym 
w państwie, to/potem można być tylko 
prostym żołnierim.

— Swe prichylne usposobienie dla 
Rosyi wyraził /ekskanclerz niedawno w 
rozmowie z wiółpracownikiem „Nowoje 
Wremja“. MH on powiedzieć : „Ja i 
mon vieux dllaume sympatyzowaliśmy 
z Rosyą zawze. W czasie wojny tu- 
reckiój oozekwaliśmy niecierpliwie wia
domości, że ¿sya stanęła nad Bosforem 
pewną stopaż Ro3ya pominęła szczęśliwą 
chwilę, jalAhóźniój sposobność, by błąd 
naprawić /'*j\z przymierze z Turcyą. 
Kongres UjJński zwołano głównie z 
inicyatywy4i®yi. Ja miałem tylko ma
chinę w b9W wprawić, reszty podejmo
wali si/'^Bkonac rosyjscy dyplomaci. 
Szuwałct gHijął się nakłonić Anglią, ja 
zaś Aunl^Węgry. Przy mój ówczesnój 
przychyl ńJci! dla Rosyi byłaby moja po
lityka poz/stała niezmienną, chociażby na
wet słow/bofile zostali byli przy sterze. 
Po kongusie nastąpiło naprężenie. Była 
chwila, e hr. Szuwałow zaproponował 
form alnyjz wiązek, lecz usposobienie Ro
syi nie fawalo żadnój rękojmi ; oprócz 
tego byłby przymierze to odsunęło Niem
cy od państw zachodnich. Rok 1879 
usprawiedliwił moje wątpliwości. Miałem 
w ręki dokument, w którego istnienie 
nie bypym inaczój wierzył. Pojechałem 
do mep przyjaciela Andrasssego, dopro
wadziłem do trójprzymierza, mimo to 
Niemcy nie są Rosyi wrogie. Wierzę 
także w zamiłowanie pokoju ludu i po- 
ityki Rosyi. Nie wierzę w prawdopo

dobieństwo wojny i przypuszczam nawet, 
że Bosya pozostałaby spokojnym widzem 
w razie niemiecko-francuzkiego zatargu. 
Inatzój naturalnie byłoby z Francyą w 
odwrotnym przypadku. Niemcy nie za
czepią’ Rosyi nigdy. Zatarg niemiecko- 
rosyjski jest sprzeczką o cesarską brodę“. 
Gdy rosyjski dziennikarz zachęcał ks. 
Bàmareka do podróży do Rosyi, odpo
wiedział tenże : „To być nie może, po-

wiedzianoby o mnie, że zamierzam bawić 
się w politykę“.

AUSTRYAI WĘGRY.
* Wiedeń, 31 lipca. Dzisiaj odbył 

się w Ischl ślub arcyksiężniczki Maryi 
Waleryi z księciem Franciszkiem Salva- 
torem. O przebiegu uroczystości ślubnój, 
douoszą ztamtąd co następuje:

„Ischl, 31 lipca. Wczoraj odbyło 
się uroczyste przedstawienie w teatrze.
Po wygłoszonym prologu zaintonowano 
hymn ludowy, którego publiczność stojąc 
wysłuchała, poczem ozwaly się długo 
trwające okrzyki i oklaski. Wieczorem 
oświetlono wspaniale szczyty wszystkich 
gór, otaczających Ischl. Oba brzegi rzeki 
Traun, wszystkie mosty oświetlono lam
pionami o kolorach białym i czerwonym, 
tudzież barwnemi lampkami szklannemi. 
Samo miasto wspaniale iluminowane. Po 
ulicach, a szczególnie w pobliżu willi ce- 
sarskiój gęste tłumy luduości, radością 
ożywione. Porządek wszędzie wzorowy.

Dziś od wczesnego ranka zapanował 
tu niezwykły ruch. O godzinie 7 rano 
straż ogniowa, robotnicy salinarni i we
terani utworzyli szpaler. Wszystkie domy 
ozdobione sztandarami, a na wielu z nich 
umieszczono stósowne napisy. Tłumy ludzi ® 
przeciągają przez ulice.

Ischl, 81 lipca. Przed godziną 8 
otwarto wejścia do kościoła, a w kilka 
minut potem był już kościoł przepełniony. 
Przez cały środek kościoła tworzyły szpa
ler dziewczęta ubrane w bieli i w strój 
miejscowy, tak, że obok ubrauój w bieli 
znajdowała się ubrana w strój ludowy, 
w Ischlu używany. Przed godz. 9 za
częli przybywać zaproszeni goście, a mię
dzy nimi obaj prezesi ministrów, poczóm 
pojawiali się członkowie domu panują
cego. Wszyscy zajmowali miejsca w po
rządku w programie oznaczonym. Ró
wnież według programu rozpoczął się 
przejazd z wili cesarskićj około trzech 
kwadransy na 10. Pan młody jechał 
obok cesarza, panna młoda obok cesarzo- 
wój. Przed kościołem oczekiwali goście 
na przybycie pary cesarskićj. Cesarstwo, 
poprzedzeni orszakiem weselnym, weszli 
do kościoła i wraz z rodzicami pana mło
dego zajęli miejsce po stronie ewangelii. 
Młoda para stanęła przed ołtarzem w oto
czeniu drużek i drużbów. W czasie po
chodu orszaku grała muzyka. Ks. Biskup 
Doppelbauer w asystencyi duchowieństwa 
dokonał aktu ślubnego i miał przemowę.

Cesarzowa miała na sobie jasną 
srebrno-popielatą suknię; panna młoda 
białą, ozdobioną prawdziwemi koronkami. 
Pan młody miał na sobie mundur rot
mistrza dragonów.

Młoda para donośnym głosem skła
dała przysięgę małżeńską. Po akcie 
ślubnym objęli cesarstwo młodą parę 
w ramiona, poczóm opuścili kościół na 
czele orszaku weselnego.

ROS YA.
* Rusyfikacya Finlandyi.

W sprawie reform, mających się wkrótce 
przedsięwziąć w Finlandyi, czytamy w osta
tnim numerze „Now. Wrem.“:

W niedalekiej przyszłości, jakeśmy już 
donosili, nastąpi reforma wychowania publi
cznego w Finlandyi. Możemy dziś dodać, że 
rząd postanowił stanowczo dojść do zjedno
czenia sprawy szkolnej w finlandzkich zakła
dach naukowych z kierunkiem jej w cesar
stwie. Reforma będzie polegała głównie na 
zmianach w wykładzie języka rosyjskiego, 
który bezwarunkowo będą mnsieli posiadać za
równo wykładający, jak i wychowaócy śre
dnich i wyższych zakładów naukowych 
w księstwie. Według informacyi ministeryum 
oświaty publicznćj, olbrzymia większość studen
tów uniwersytetu helsyngforskiego nie jest 
w stania ułożyć najzwyklejszego listu w ję
zyku rosyjskim. Pewien z tego wyjątek sta
nowią jedynie b. wychowaócy gimnazyum ro
syjskiego w Helsyngforsie, liczba jednak stu
dentów b. wychowańców gimnazyum rzeczone
go jest bardzo nieznaczną wśród ogólnej ilo
ści studentów tamtejszych. Dalćj mają być 
znacznie rozszerzone kursa: bistoryi ojczystśj 
(rosyjskiej) i geografii, które się przechodzą 
obecnie nader skrócenie w liceach finlandzkich, 
szkołach realnych i seminaryach nauczyciel
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POWIEŚĆ TŁÓMACZONA Z FRANCUZKIEGO 
przez St. K.

(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 173.)
Książki jego i otwarte zeszyty, pokryte liczba

mi świadczyły o pracy dni ostatnich.
—• Umyślnie! O mój Boże! — rzekł cicho.—

Umyślnie! On’w to wierzy! Jestem shańbiony! 
Siedział przez chwilę zgnębiony pod ciężarem

tego wyrazu, nie myśląc, nie próbując nawet po
wiązać logicznie urywków myśli, które krążyły 
w jego głowie ciężkim lotem ptaków nocnych.

— I mama wierzy w to także, pomyślał
n ’i?6 rzekła nic.... patrzała na mnie.... co ona 
myslała ?

Napróżno starał się przypomnieć sobie wyraz 
oczu Łucyi; pamięć odmawiała mu usług.

. , musi myśleć tak samo jak ojciec, po
wiedział sobie wreszcie. Ona tak go kocha! sza
nuje go i wierzy mu zawsze.... A jednak, mój 
ojcze, Bog widzi, że tym razem nie masz słuszności!

Gorycz oskarżenia tak była wielka, że uczul 
smak piołunu w ustach, i obrzydzenie wszystkiego
ogarnęło go zupełnie.

— Złamana kary er a! — powiedział sobie; —

ce będę już nigdy zdolnym do czegośkolwiek.... 
i nikt mnie nie kocha... Jeszcze w dodatku ojciec 
mną gardzi, kiedy się w teu sposób obszedł ze 
mną !.... Jestem shańbiony!

Doznawał rozpaczliwój rozkoszy w powtarzaniu 
tego wyrazu, który spadał na niego obuchem. Da
wniejszy chłopiec, który się zamknął w pokoju 
i siedział tam nie jedząc, odzywał się jeszcze dzisiaj 
w Edmundzie, lecz z inną silą, z innemi pragnie
niami, z ponurą goryczą, którój dziecko nie znało, 
z obrzydzeniem do życia, jakie zdarza się niekiedy 
w dwudziestym roku, ponieważ w tym wieku nie 
zna się wartości życia.

— Shańbiony! — myślał Edmund. Są tacy, 
co z tern żyją... ja nie mógłbym!

Wtem przyszła mu na myśl Łueya, jego cho
roba, pocałunek, który uczynił ich matką i synem 
i zapragnął chciwie pieszczot.

— O moja mamo! — zawołał, całą duszą zwra
cając się ku niój — kochałaś mię i ja cię kocham! 
O mamo, czyż mógłbym żyć bez twego przywiązania 
i z twoją wzgardą! Ponieważ słowa moje są da
remne, może cię przekona czyn... Mamo moja, gdy 
mię nie będzie, uwierzysz i zapłaczesz!

Otworzył szufladę swego biurka i wyjął rewol
wer, towarzysza z samotnych wycieczek w Pignons, 
nabił go i położył przy sobie; następnie wziął pa
pier i napisał:

„Moja mamo! Od czasu, jak mi ocaliłaś życie, 
kochałem się szczerze i bez granic. Powiedz ojcu,

że nie umyślnie wcale przepadłem w egzaminie, 
a uwierzy ci. Mnie odmawia on wiary; a jednak 
nigdy przed nim nie skłamałem, lecz cios był zbyt 
srogi dla niego i pojmuję, że był rozgniewany. Umie
ram bez żalu, droga mamo, ponieważ nie będziesz 
mną gardziła, gdy żyó przestanę.“

Zatrzymał się w tem miejscu i ukrywszy twarz 
w dłoniach, płakał. Któraż istota młoda, zwycię
żona losem, nie płacze sama nad sobą w chwili roz
stawania się z życiem? Córka Jeftego wyszła na 
wzgórze płakać z swemi towarzyszkami młodości; 
jestto ta sama boleść młoda i pełna żywotności, 
która spływa z oczu, jak łzy żywicy, sączącój z kory 
zranionego świerku.

Kiedy łzy osuszyły się, podniósł głowę, odczy
tał to, co napisał, dodał pismem pospiesznem i dzie- 
cinnem: „Ściskam babcię i siostrę moją Ewelinkę,“ 
potem podpisał odważnie „Edmund Brice“ z wielkim 
lukiem.

Zamiast zapieczętować swój list, zostawił go 
otwarty na biurku i wziął rewolwer w prawą rękę. 
W chwili, kiedy miał go zwrócić ku sobie, nachylił 
się jeszcze i złoży! pocałunek obok podpisu, nastę
pnie krokiem pewnym doszedł do łóżka, usiadł na 
krawędzi i przyłożył broń do skroni.

Klucz obrócił się w zamku gabinetu, lecz nie 
usłyszał tego. Myślał o rzeczach tak wielkich, że 
stawały mu się one przyjemne. Egoizm dwudziestu 
lat krył przed nim całą okropność jego czynu; wi
dział tylko jedno: opuszczał życie trudne, by wejść....

dokąd? Nie wiedział wcale; filozoficzne idee odrzu
conego kandydata, chcącego umrzeć, nie mogły być 
bardzo jasne. Miał on niejasne wrażenie, że odnaj
dzie swą istotny matkę.

— Ona ¿iel będzie zazdrosną o moją drugą 
matkę, — to była ostatnia myśl jaśniejsza, która prze
biegła jego umysł/

W tejże chwili ujrzał przed sobą Łucyą 
i uczul, że mu wyrywa broń. Strzał padl i kula 
zagłębiła się w drzewie biurka.

— Nie wstydzisz się paniczu — zawołał Jan, 
wstrząsając go za kołnierz.

Czuł, że Łueya chwyta go w objęcia i całuje. 
Powracał z tak daleka, wrażenie było tak nagłe; 
że znieść go nie mógł i stracił przytomność.

— Czy się przypadkiem nie zabił już? — pytał 
Jan i oczy mu prawie wyszły z głowy.

— Nie — odpowiedziała Łueya — zemdlał
tylko.

— O! to będziemy go nacierali — rzekł, i za
brał się zaraz do dzieła.

Ryszard Brice wszedł pomieszany na odgłos 
strzału.

— Byłam ci nieposłuszną — powiedziała do 
niego żona, oddając mu broń. — Widzisz, że nie 
uczynił tego rozmyślnie. Syn twój, Ryszardzie, jest 
szlachetnym chłopcem, ale jego serce jest chore 
i trzeba je uleczyć.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



sk-ich, podczas gdy historyi i geografii księ
stwa poświęca się bardzo dużo czasu i przy 
wykładzie tych przedmiotów całkiem zbyte
cznie się uwzględniają różne drobiazgi. Dla 
ułatwienia wykładającym w finlandzkich za
kładach naukowych nauki języka rosyjskiego, 
przedsięwzięte zostaną środki analogiczne z te- 
mi , jakich ministeryum oświaty używało 
w tych samych wypadkach w kraju nad
bałtyckim.

— „St. Petersb. Herold“ donosi, iż 
wkrótce na przedstawienie ministerstwa 
wojny na wszystkich ważnych strategi
cznie i przez rząd nabytych kolejach per
sona! urzędniczy kompletowany będzie z 
djmisyonowanych wojskowych. Na na
czelników stacyi mianowani byó mają 
zdolni do tój służby dymisyonowani ofice
rowie, niższy zaś persona! utworzony bę 
dzie z podoficerów dymisyonowanych 
rezerwistów. — Oprócz tego surowo 
dzie przestrzeganóm, aby wszędzie urzę
dnicy kolejowi używali języka rosyjskie
go, tak w korespondencyi, jak i przy 
spełuianiu swych służbowych obowiązków.

— Pobiedonoscew upatrzył w misyo- 
narstwie protestanckióm wielkie niebez
pieczeństwo dla prawosławia i wyjednał 
u cara, iż wyszedł ukaz, mocą którego 
gubernatorowie obowiązani są tłumić wszel
ką propagandę protestancką, a misyona- 
rzy wydalać za granicę.

bułgarya.
Wiedeń, 30 lipca. Do „Polit. 

Corresp.“ donoszą z Zofii, iż stwierdzono 
według najnowszych z Konstantynopola 
nadeszłych wiadomości, że w krwawem 
zbiegowisku pod katedrą armeńską w Koun 
Kapu głównym podżegaczem był Armeń
czyk, poddany rosyjski. Człowiek ten 
zastrzelił z rewolweru oficera żandarmeryi, 
za co żandarmi na miejscu bagnetami go 
zakłuli. On to podżegał ludność do na
paści na patryarchę, on tłumy podburzał 
do rzucenia się na siłę zbrojną. W poli
tycznych sferach Zofii panuje przekonanie, 
że okoliczność, iż ów agitator był rosyj
skim poddanym, nie jest wcale przypad
kową. Mniemają tam, że ów podżegacz 
był narzędziem rosyjskich ajentów, którzy 
chcą Porcie wyrządzać przykrości za to, 
że nie uwzględniła głosu Rosyi w spra
wie biskupów bułgarskich w Macedonii.

miejscowa, prowr

znajomiłem się tu właśnie z hersztem tych 
rozbójników, człowiekiem młodym, przystoj
nym, silnie zbudowanym. Nazywa się Reszyd- 
beg. Kiedy zachorował, wezwał mnie do sie
bie a od czasu, kiedy powrócił do zdrowia, jest 
dla mnie pełen szacunku i przyjaźni. Z tój 
znajomości odniosłem tę korzyść, że wezwany 
do chorego, ndaję się zwykle doń , z powodu 
braku czasu we dnie, dopiero w nocy i odby- 

nieraz dłuższą drogę zupełnie bezpie
cznie po górach i lasach, wśród wycia wil
ków i szakali, na mym arabie, w towarzy
stwie służącego Czerkiesa, który jak pies 
przywiązany jest do pana swego. Kiedym pó- 
źniój przejeżdża! przez jego wieś, jako wdzię
czny pacyent zaprosił mnie do siebie i często
wał mniw kawą i mustyką. Reszyd-beg nie 
łakomi się na małe rzeczy. Rozbić pocztę, 
ściągnąć kilka ładnych koni oto zwykła 
jego zdobycz. Raz za zrabowanie poczty przy- 
¡hwytany i do Carogrodu zaprowadzony, 
wrócił już po dwóch tygodniach do domu. 
Przez protekcyą wszystko da się tu zrobić; 
zresztą i bakszysz (łapówka) uważaną tu jest 
za rzecz godziwą. Przez pole tego opryszka 
prowadzi tor nowój kolei. Kiedy tam rozpo
częto roboty, rozpędził on robotników, żą
dając wysokiój snmy za wywłaszczenie. Kom
pania się targowała, ale napróżno, bo na
reszcie musiala zapłacić tyle ile żądał, gdyż 

nikt nie ma nad nim władzy. Oto jeden 
rysów charakterystycznych państwa, w

któróm panuje wielka swoboda, ale obok niój 
bezprawia i gwałty są na porządku dziennym. 

♦ Ślub cywilny z przeszkodami odbył się 
ostatnich dniach w Unterweissacb w.Niem

czech. Na dzień przed ślubem okazał się brak 
nieodzownego dokumentu, który dopiero po uty
ciu telegrafu załatwiono... W dzień zaś ślubu, 
gdy urzędnik gminy właśnie przeglądał papiery, 
nagła apopleksya położyła kres jego życiu... 
Nadto w chwili, gdy zastępca jego rozpoczy
nał swoje urzędowanie, zabrzmial dzwon alar
mowy i wszystko podążyło do pożaru! Dopiero 
po ugaszeniu płomieni młoda para mogła do- 
biedz do portu małżeńskiego...

Jutro w sobotę dnia 2go 
Anielskiój i św. Gnstawa. 

o godzinie 4 minut 21. 
7 minut 50.

w nieszczęściach krajn wszystkie prawie po
stradała fundusze, nie rozporządza dzisiaj, jak 
ongi milionowemi dochodami i książęcemi ma
jątkami. Obecnie książę Biskup troska się 
wprawdzie o kościół katedralny, zwołał ko
mitet, prosił znawców o pomoc, kazał projekt 
r-stauracyi wygotować, ale nie ma funduszów na 
urzeczywistnienie tego wszystkiego. Nie wy
ciąga ręki, bo go wstrzymuje wzgląd na liczne 
biedy i potrzeby społeczeństwa naszego.

Ale to społeczeństwo — pisze „Czas“ — 
powinno się samo poczuwać do swoich . obo
wiązków. Suma potrzebna na ratowanie od 
upadku i przyozdobienie katedry krakowskiój 
jest znaczną, na nasze siły bardzo znaczną, 
bo wyniesie około 300,000 złr., ale mimo to 
ma pismo krakowskie nadzieję, że snina ta u 
nas się znajdzie.

* Pod Kaliszem w Rychwale 
zapewnień „Kur. Por.“ dnia 23 
śnieg dnżerni płatami i to przy 
8 stopni ciepła, zaraz tóż więc

* W Essen nad rzeką Rnhr 
niedzielę dnia 10 sierpnia

południa w katollckiera kasyno

dla dzieci zabawy, nie szczędząc i wlasnój 
kieszeni. Gość p. Kaźmirz Łukomski z Wiel
kiego Boru także się zajął gorliwie dziećmi. 
Około wieczora zebrało się prawie całe miasto 

miejscu zabawy i gospodarze ze wsi pa
rafialnych. Był także pan Jurek, dyrektor 

żoną, pani doktorowa Grobelna, która 
rozdawała nagrody. Do poloneza, prowadzo
nego przez p. Walentego Szwortza stanęło 
180 par, starsi i dzieci. Około godziny 10 
przy mnóstwie lampionów, chorągiewek, które 
prawie wszystkie dzieci miały, odprowadzili 
wszyscy księdza proboszcza do domu, który 
pięknie z progu domu przemówił do rodziców 

dzieci. Pan Schwortz młodszy wezwał 
zgromadzonych do podzięki księdzu probo
szczowi i po pieśni „Wszystkie nasze dzienne 
prawy“, rozeszły się dzieci do domów a po 

wiejskie przyjechali rodzice wozami. — Po 
raz to trzeci taka zabawa od czasu pobytu 
u nas księdza proboszcza, któremu długiego 
u nas życzymy życia i zdrowia, bo go serde
cznie wszyscy kochamy.

* Mixtat. W niedzielę 3 sierpnia r. b. 
urządza tutejsza młodzież zabawę latową w boru 
miejskim, na którą życzliwych takowój, jak 
najuprzejmiój zaprasza. Goście mile widziani. 
Osobnych zaproszeń się nie wyseła. Komitet.

Bydgoszcz. W środę po południu strzelił 
w zagajeniu przy szosie szubińskiój pod Bie
daczkiem kłusownik do leśniczego Wolff* i 
ranił go w rękę; drugi strzał ugodził w lewą 
stronę piersi. Życiu Wolff* zagraża niebez
pieczeństwo. Zbrodniarza dotychczas nie wy 
śledzono,

* Sieć kolejowa w W. Ks. Poznańskióm 
obejmuje obecnie 27 kolei, mających ogółem 
1708,1 kim. długości. Z tych 27 kolei sta 
nowi 5, długich 426,4 kim., przedłużenie 
głównych linii handlowych i komunikacyjnych ; 
długość 15 kolei podrzędnych i pobocznych 
wynosi 719,0 kim., a reszty 7 kolei t. zw 
pełnych, t. j. o szerokim wprawdzie torze, 
ale bez pociągów pospiesznych, 563,0 kim. 
W r. 1889 oddano do publicznego użytku 
koleje z Montw do Kruświcy i z Wągrówca 
do Inowrocławia. W projekcie kolejowym 
zeszłorocznego sejmu przeznaczono na roz
szerzenie i uzupełnienie sieci państwowych 
kolei żelaznych: 2,930.000 m. na bndowę 
kolei z Bydgoszczy do Żnina ; 5,350,000 m.

bndowę kolei z Nakla do Chojnic lub in
nego dogodnego punktu kolei pilsko-tczewskiej; 
1,520,000 m. na rozszerzenie kolei kępińsko- 
ostrowskiój. Tegoroczny projekt zawiera 
jeszcze 6,960,000 m. na budowę kolei dru
gorzędnej z Rogoźna do Draska.

* Wrocław. W przyszłą niedzielę dnia 
3 sierpnia przed południem o godzinie lOtćj 
odprawi się w kościele św. Marcina przy ko
ściele św. Krzyża nabożeństwo polskie, na 
które szanownych rodaków zaprasza

Zarząd Towarzystwa Polsko-Katolickiego. 
w Wrocławiu.

* Katedra na Wawelu. „Czas“ stwierdza 
w numerze środowym, że katedra na Wawelu, 
macierz kościołów polskich, to streszczenie

Później przy- I dziejów narodu naszego, ten skarbiec pamiątek 
zawsze gtowy I i świętości, ta Mekka, do którój zwracają się 
P. Szwoizowi I serca i oczy każdego Polaka, znajduje się 

za pćwię- | w stanie smutnym i opłakanym. Mury ze 
tu p.wie I wnątrz popsute i połatane, wewnątrz ściany 

odrapano i brudne. Kapituła krakowska, która

słowa moje 
sprawą w 
polu jest

Dalój koniecznóu tóż jest, aby i zamo
żniejsi się w tym zawodzie jak najwyżój kształ
cili, nie tylko dla figo że jest donośnym, lecz 
wreszcie i z tego piwodu, aby zagranicznym 
fabrykom i zallad/m stawić konkurencyą, a 
tóm samem i kraj wzbogacić.

Cieszyłoby mni< bardzo, gdyby 
wywołały zainterestwanie się tą 
szerszój publicznośd, bo na tóm 
jeszcze bardzo wiek do zdziałania.

* Zwracamy uwagę na ogłoszenie p. P. 
Dankowskiój, która ułożyła przy Nowój nlicy 
nr. 11 magazyn tow.rów krótkich, białych itd., 
polecając to pnedsięiiorstwo łaskawój życzli
wości 8zanownych Ciytelniczek.

* Nowy zarząd tractwa strzeleckiego zo
stał w poniedziałek w urzędowanie wpro
wadzony.

* Państwo Janowsy zaangażowani zostali 
do Lwowa, a nie do Ddzi — jak obecnie do
nosi „Kur. Warn.“

* Strzelanie ostreminabojami urządza woj
sko we wtorek dnia 5 b. m. na terytoryum 
na południowo.zachodnićj stronie od Wir i to 
od godziny 7 do 10 zraa. Kierunek strza
łów w stronę lasu wirsliego. Teren obsta
wiony będzie posterunkam.

* Gostyń. Komisarz obwodowy Klimele 
I otrzymał urlop od 28 bca do 7 września,
| zastępuje go ekspektant Eîkstedt z Kościana.

* Obrzycko. Aptekę ntejszą nabył apte
karz Hundsdiirfer ze Zda za cenę 60,000 
marek. Poprzedni wlaścicil, aptekarz Heine, 
dał za nią roku zeszłego 5.,000 marek.

* Wyrzyska. We wtóru zakupiła tu ko- 
misya remontowa z 33 ustawionych koni 
tylko 3.

* Szamotuły. Powiat samitulski ma zło
żyć w roku bieżącym podatkó, 116,948 marek 
45 fen , z czego przypada n 5 miast (Sza
motuły, Wronki, Pniewy, Orzycko i Ostro
róg) 55,954 marek 54 fen. lidatków powia
towych ma wpłynąć 49,829 mrek, z których 
przypada na miasto 22.381 mrek 82 fen.

* Miejska Górka, 30 lipca i (Przechadzka 
dzieci). Niezwykły zapanował1 łczoraj w mie
ście naszóm ruch. Od rana Wkiałeś z oko
licy schodzące do miaBta dzieci V świąteczne 
przybrane szaty, dziewczęta w Mych sukien
kach z wieńcami na głowie, ęlopcy z roz- 
maitemi przyrządami do zabawy, Około 10 
godziny zebrało się przed probttwem 360 
dzieci parafialnych. Jak inne lata, \ak i w tym 
roku nasz ksiądz proboszcz CUrctowicz na 
własną rękę urządził wśród feryi abawę dla 
dzieci. Po zestawieniu ich w szereg muzyka 
pod dyrekcyą p. Figaszewskiego, irganisty

i Mirranipłnn Izagra,a ”Kiedy ranne wstają zorze“ a dzie,!i 
1 £(l|j,lullluóll(l- | śpiewały. Poczem przy muzyce pc.ez całe 

miasto ruszono do ogrodu pana izwortza, 
jakkolwiek nie zbyt wielkiego, ale zupełnie 
wystarczającego a miłego dla drze” które 
cień dawały, i nie męczono się dla żytniego 
skwaru. Tu dzieci zaśpiewały pieśń k',cielną, 
poczem odpoczęły. Bawiono się w rzmaite 

kierował przez godzi kilka 
proboszcz bez żadfcj po- 
z dziećmi.

młodszy,

lub
bę-

miał wedłng 
lipca padać 

temperatarze 
zniknął (?!) 
odbędzie się

o godzinie 4 po 
wiec polski w

Poznań, piątek 1 sierpnia.
* Doniesienia urzędowe. Król nadał radzcy 

sprawiedliwości Reicheltowi w Freibnrgu na 
Slązku order orła czerwonego czwartój klasy.

gry i całą zabawą 
jedynie sam ksiądz 
mocy, bawiąc się 
szedł pan Szwortz 
pomódz księdzu proboszczowi
serdeczną należy złożyć podziękę 
cenie, jakie tu okazał. Jedyny to
ojciec rodziny, który rozumie doniosłość tkiój

sprawie księdza polskiego dla dyecezyi ko- 
lońskiój.

* Przechodzenie Anglików na katolicyzm.
Przegląd katolicki“ przyucza następujące 

słowa wybitnego pisma protestanckiego w Lon
dynie „Pall Mail Gazette“: Zdaje sie, jakby 
jakaś fala zmiatająca przechodziła po wodach 
anglikańskiego kościoła. Kilka dni temu prze
szli na katolicyzm: przełożony domu misyjne
go uniwersytetu oxfordzkiego w Kalkucie, dr. 
Towsend i przełożony podobnego zakładu w Bom 
baju dr. Rivigton. Świeżo słychać znów, że 
na łono Kościoła katolickiego przyjęci zostali 
pastorowie: dr. Tatlock, dr. Bearlez, dr. Ciarkę, 
wszyscy trzój należący do High-Chnrch (wy 
sokiego kościoła) i najpierwsze w krajn zajmu
jący beneficya. W jednój tylko parafii londyń- 
skićj przeszło nie mniój jak 100 Anglików na 
katolicyzm. W Brighton, slynnem ognisku 
rytnalistycznego apostolstwa, obliczają konwer- 
tytów na 500. Sami Redemptoryści podobno 
przeprowadzili na łono Kościoła katolickiego 
1000 osób.

Rozbójnicy azyatyccy. Przy budowie 
kolei Ismid-Angora, gdzie pracuje dziennie 
przeszło 3000 robotników, złożonych prawie 
ze wszystkich narodowości całego świata, pełni 
jnż od rokn obowiązki lekarza dr. Jan Be
dnarski, b. sekundarynsz szpitala św. Łazarza 

Krakowie. Z listów jego pisanych do zna
jomych podają dzienniki charakterystykę ban
dy rozbójników, którzy w tóm miejscu 
jak to doniosły telegramy — uprowadzili in
żynierów Gersona i Mejora, kierowników bu
dowy tejże kolei, którój przedsiębiorcą jest 
pan Rajski z Krakowa. — W okolicach tu
tejszych — pisze dr. Bednarski — prze 
bywa stale banda rozbójników, złożona 
z 16 Larów i Czerkiesów, którzy się do
puszczają licznych zbrodni i napełniają trwo
gą całą okolicę. Żandarmerya ciągle ugania za 
nimi, lecz zamiast ich njąć lub wystrzelać, 
dzieje się niestety odwrotnie. Oto bowiem 
z początkiem marca zabili oni kapitana żan
darmeryi i dwóch ludzi. Tak rozbójnicy ci, 
jak i tutejsi Czerkiesi mają w ogólności pro 
tekcye u baszów, a nawet i wyżej, bo dostar
czają do haremów najwięcój materyalu. Za

tu

w

Kalendarz.
sierpnia N. P. M.

Wschód słońca 
Zachód o godzinie

PnyfcyH PossnaaSa.
Poznań, 31 lipca.

BAZAR. Taczanowski z Taczanowa, dr. Szul- 
drzyński z Lubasza, Nieżychowski z Zelic.

LUZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. 
Drojecki z Pniew, Schneider z Frankfurtu, 
Gidaszowski z Wiesbadenu, Krukowski ze 
8zczecina, Strzelecki z Gubeny, Hoffmann 
z Wrocławia, Małecki z Rąbina, Jachocki 
z Niesłabina, Drescher z Berlina, Cybu- 
chowski z Hanoweru, Huuowski ze Szcze
cina, pani Wodzińska z familią z Prus 
Zachodnich, Kulkiewiez.z Zaniemyśla, pani 
Nimajer z familią z Królewca, hr. Stron- 
ner z Galicyi, Lewandowski z Warszawy.

kamieńskiego hotel BERLIŃSKI- 
Świątkowski z Janowca, pani Jarcze wska 
z córką z Ostrowa, Rakowski z żoną z 
Grodziszczka, Biske z Łęgu, Steffens z Gu
beny, Lorisch z Wrocławia.

T .<r>TnfsTt73srg>,. (Bez gwaranoyi.) Czwarta klasa 182 kroi, pruskie] loteryi.J
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* Wczorajszy wykład Misyonarza Ojca 
Geyera o niewolnictwie afrykaóskiem, zgroma
dził na salę Bazarową liczny zastęp publi
czności, która z widocznem skupieniem ducha 
słuchała słów misyonarza. Ojciec Geyer mó
wił z wielkiem przejęciem. Nasamprzód wy
kazał obszernie i gruntownie całą zgubność 
islamu i szkodliwy wpływ, jaki wywiera błę
dna nauka wiary tój na umysły dzikich. Na
stępnie poruszył O. Geyer sprawę niewolni
ctwa, które jest wynikiem islamu i głównym 
i warunkiem. Opis okrucieństw dokony- 

nych na nieszczęśliwych niewolnikach wy- 
„dłał łzy w oczach słuchaczów. Dalśj mówił 
O. Geyer o ważności Afryki, o niezmiernych 
korzyściach, jakie przynieść jeszcze może 
światu cywilizowanemu i chwalił zabiegi 
państw europejskich około kolonizacyi Afiyki.
Jeżeli jednakże kolonizacya ta ma wydać 
błogie owoce, należy popierać wszelkiemi si
łami misyonarzy chrześciańskich, bo jedynie 

chrześciańska może wpłynąć dodatnio
charakter dzikiój lub półdzikiej^ ludności 

murzyńskiój. „My misyonarze — kończył 
ks. Geyer — poświęcimy życie i mienie na
sze dla dobra ludów tych i dla ich zbawienia 
i wytrwamy do ostatka, nie lękając się tru
dów ni śmierci.“

Wykład O. Geyera sprawił na słucha
czach nadzwyczajne wrażenie.

Życiorys O. Daniela wyszedł w Drukarni 
Kuryera Poznańskiego. Cena za egzemplarz 
10 fen., z przesyłką 15 fen., 50 egzemplarzy 
z przesyłką 2,50 m., 100 egzpl. z przesyłką 
5,00 m. Część dochodu przeznaczona 
wyswobodzenie z niewoli i nawrócenie
szczęśliwych mieszkańców skwarnej Afryki,

* Od p. Stefana Betowa, właściciela 
kładu artystycznego rytowniczego odbieramy 
pismo następujące:

„Ponieważ niejednokrotnie zdarzało mi się 
słyszeć jak nad tćm ubolewano, że prawie 
wszystkie zawody są przepełnione, a rodzice 
ztąd nieraz są w ambarasie, czego dzieci swe 
mają dać uczyć, przeto pozwolę sobie jako czło
wiek fachowy zwrócić Szanownśj Publiczności 
na niejedno uwagę.

Rytownictwo naprzykład między Polakami 
bardzo mało jest reprezentowanem, największe 
fabryki i zakłady są w rękach niemieckich 
lub też żydoskich, czego najlepszym dowodem, 
jak całe Księstwo, Prusy i Śląsk berłińskiemi, 
lipskiemi, wrocławskiemi itp. cennikami są po- 
zarzncane, w Galicyi nawet publiczność chcąca 
coś porządnie odrobionego dostać, wyseła po
dobne prace de Wiednia.

Spetyka się w tym zawodzie tylko gdzie 
niegdzie pomocników naszej narodowości, a fa
bryk lub zakładów podobnych wcale prawie 
nie ma. Dobrze byłoby, gdyby rodzice mniój 
zamożni dzieci swe, zwłaszcza objawiające 
talent do rysunków, rytownictwa uczyć kazali, 
bo zdatni pomocnicy znaczne po fabrykach 
pieniądze pobierają.

za-
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Stan powietrza.

<-3
Stacje. o Wi&tr. Stan g

?
powietrxa. O

Mnlaghmore . . 763 Płd.PId.Z. 4¡pochraurno 14
Aberdeen . . . 752 Płd.Płd.Z. 2!Dochmurno 14
Cbrystiansnnd. 750 W.PM.W. 4 pół zachm. 16
Kopenhaga. . , 760 Płd.PId.Z. 2 pochmurno 17
Sztokholm . , . 758 Płd.Z. 2 zachm. 17
Haparanda . . . 754 W. 2 bez chmur 16
Petersburg... 754 Pld Z. 2 i bez chmur 14
Moskwa . . . 767 PliiZ. 3,1bez chmur 16
Kork, Queenst 757 PldZ. 3 zachm. 15
Cherbourg . . . 764 PIdZ. O pochmurno 19
Helder............. 762 Płd-Z. 8 pochmurno 18
Sylt................ 758 ZPid.Z. 3 [zachm. 16
Hamburg . . 762 Płd.Z. 3 pogodne 18
Swineminde . 763 Płd.Z. 2 pogodnie 19
Neufahrwasser. 763 Pld. 1,'pół zachm. 16
Kłajpeda. . . . 762 z. 4!bez chmnri 17

Monaster. . 
Karlsruhe . 
Wiesbaden. 
Monachium 
Kamienica 
Berlin . . . 
Wiedeń . . 
Wrocław
Isle d’Aix
Nizza . . 
Tryest . .

Spostrzeżenia Meteorologiczne w Poznaniu.

Data 
i <oćjdns Sarom ot* Wiatr powieenu

Temp
« Ca

31. Pop. 8
31. Wie. 9 

1. Ran. 7

757,9
758,8
759,1

PlnZ. urn.
Z. lekki, 
spokojnie.

pól pog. 
pogodnie 
pochmurno

+26,1 
+19,7 
+ 19,9

Dnia 31 lipca maximum ciepła -+ 26,23 Cel. 
, . minimum ciepła -) 12,7° .

Paraai, 1 sierpnia. — Ceny mąki. P las Ona 
27,60, rżana 23,60 za 100 kilogr. _______

Urzędowe sprawozdanie targowe
komisyi targowśj w mieście Poznaniu 

Poznań dnia 1 Bierpnia 18 W)

Przedmiot.
TOWAK

dobry śred. pośl. przecięciu'

765
764
766 
766 
768 
766 
704
765 
765
767
764

spokojnie
Płd.Z.
Pld.

spokojnie.
Pid.W.
Pld.
Z.PId.Z.

spokojnie.
Pid.W;___
Płd.W.

spokojnie,

pól zachm 
pogodne 
bez chmur 
bez chmur 
bez chmur 
pogodnie 
pogodne 
zachm.

1 pól zachm. 
8 bez chmur 

. pochmurno 
bez chmur

17
17
19
17
19
18
20 
18 
18
18
22

Pogląd na stan powietrza.
Wspomniana wczoraj zniżka postąpiła ku PłnW.

do morza, norwegskiego, natomiast barometr ponad 
Francyą i centralną Europą południową poduiósł 
się ponad 765 mm. W Niemczech ociepliło się, na 
Płd. trwa dalój pogoda, ua Płn. wzmogło się za
chmurzenie a wiatry z PłnZ. orzeźwiają cokolwiek. 
O większych opadach nie donoszą z Niemiec. Górne 
obłoki idą z Z. i Płnz.

óMpoflarstwi, handel i przemysł.

1 sierpnia — (Sprawozdanie
giełdowe.)

Stan powietrza: pogoda.
Zyto bez handlu.
Okowita: wyżój.

Cena wypowiedz. - Wypowiedziano 
w mielsen (oea beczki) tow. opodal. 60-ta 68,30 pł,, 
60-ta 88 30, sierpień 60-ta —, 70-ta 88,30 mk., 
wrzesień 50-ta —70-ta 88 80 m.

(Hprawoidanie ar i s a o w ej.
Okowita (z beonką) za 100 litr. 10,000% 

Tralles. Wypowiedziano —litrów. Oena wy- 
powi ¡dziana —inrk. w miejscu cez beczki 60-ta 
>8,30 mrk., 70-» 88,30 mrk.. lipiec —,— mrk., 
sierpień 50-ta , 70.» 30 m

Ceny targ, w PozHanhi
d. 1 sierpnia 1890.

TOWAK

piękny średni pośledni
Pszenica . . 100 kilg. 20 7t 20 30 19Í5O — —
Żyto . . . - 15 60 14 80 13 80 - -

„ nowe . . - — — — — — — —
Jęczmień . . - — — 13 20 12 60 —
Owies . . - 17 — 16 70 — — —
Groch wrzący -

« na paszę - — — — — — — — —
Kartofle . . 3 20 2 80 — — -- —
Rzep .... - 21 — 20 60 — — — —
Rzepik . . . - 22 — 21 60 — — —
Łubin żółty. —

. niebieski — — — —1 — — —

Pszen. Jna!w> •» 10° kl.
Inajn.
tt:

Jęczm./n*lw.
Inajn.

°’ie’fcjm - — — 16 60

Bydgoszcz, 31 lipca.
Pszenica: średnia 188—196 mrk., średr. 

towar —m., poślednia według jakości 180 d» 
do 187 mrk.

łbrto stare —mrk.. nowe wedłuz ja
kości 140 152 mrk.

J ęi zmień do browarów 150—160, na pasz« 
130-146 mrk.

O wie# nom., w miejscu według Jakości 160 
do 160 marek, posledn —.

Groch wrzący 160—170 m., na paszę 140 
do 166 mrk.

Okowita 60-ta 67,00 m., 70-ta 87,00 m.
W rada w, 81 lipca 1890.

Okowita za (ICO litr, a ltO°/a> excl. 60 i 70 l 
podatku konsum.,wypowiedziano 10.000 lit. 
upłyń, wypowiedzenie —,— m.. na lipiec \bv-tu' 
67,50 żąd., (70-ta) 37,50 żąd., na lipiec-sierpień 
(60-ta) 67,60 żąd., (70-ta) 87,50 żąd., sierpień- 
wrzesień (70-ta) 87,60 żąd.

t>eaa wypowiedziana aa dzień 1 sierpnia, 
żyto 168,00 mrk.. pszenica — mrk., owies 108 u' 
mrk.. rzep —m., olój rzepiowy 62,00.

Cena wypowiem, okowity (exch 60 mk. podi . 
konsnmc.; dnia 81 lipca. (ńo-tuj 67,60 mrk. 
(70-ta) 87,60 mrk.

Postanowienia

miajskiój

depn tacyi targów,

Pszenica biała 
żółta

Żyto
Jęczmień
Owies
Grocb

Za 100 k'logramóz
ciężki 

naj-1 naj 
wyż. I niż. 
M F. M F.

śndni 
najj naj- 

wyt. niż 
M FJ1 F,

lekki tovar 
naj- Imj- 

wyż. I ai- 
M F. M F.

30 15
10 15 

14 
14 
17 
16

30 15 
20 
20

1480 
13'80 
13 50 
16 25 
16- 16 44

Postanowienia 
komisyi handlowej.

20 20 19 03 19 6019 20 18 -i 18
•20 10 19 80 19 5019 10 18 50 13
17 00 16 80 16 53t6 01. 16 53 15
16 00 15 50 16 7016 5C
17 60 17 40 16'9O16;7C 16:50 16
18 00 17!6O lesmeioo) 16IC0 14

00
00

piękny j średni | pośledni
I25/ 20 I26 I 17 I75
1 75j| 19 175 11 17 ¡25

Rzep . . . 100 klg.
Rzepik zimowy , .

Berlin, 31 lipca — (Sprawowanie urzędowe.) — 
Pszenica za 1000 kilogr. W miejscu żąd. 205 
do 230 według jakości; na mi/iąc bieżący płacono 
231,00, na lipiec-sierpień płaino 196,00—196,25, 
na wrzesień-październik płace/» 184,00—184,50 do 
84,25, na październik-listtłd płacono 180,25, 

Wypowiedziano 800 ton. Cti 231,—.
Z y t o za 1000 kilogr. wMejseu żąd. 160—172 

według jakości: na miesiąc Rżący płac. 167,00 do 
167,50, na lipiec-sierpień plcono 163,75- 164,00, 
wrzesień-pażdz. ple. 156,50/165,25—156.25—156, 
paździemik-listopad płac. >1,75—162,50—162,25, 
listopad-grudzień płac. 161
wiedziano 700 ton. Cena

Jęczmień w mieji 
kości żądano.

Owies za 1000 kil/__ _______
'•-dług iskości, miesiąc biiący pł. 170,00 — 171,00, 
na lipiec-sierpień płacono (61,25 -151,76, wrzesień- 
październik płacono 188 5—188,75, na paździer- 
nik-iistopad pic. 184,75-186,60, listopad-grudzień 
188,60—184. Wypow. 1) ton. Cena 170%.

Knkurudza w fiiejscu pł. 117—124 we 
dług jakości, na miesiądbieżący płacono —, na 
lipiec-sierpień płacono/—,—na wrzesień-pa
ździernik płacono 116,?, na październik-listopad 
płacono 117,25. Wyp#/iedziano —ton. Cena 
—.— mrk /

8149—149,76. Wypo 
powiedziana 167.26. 
134—190 według ja 

miejscu 167—187 m.

Okowita obciąż. 60 mrk. podatk. komunie, 
w misjacu płc. —,— mrk., czerwiec pł. —. Wypo
wiedziano —litr. Cena —. Nieopodatk' 
obciąż. 70 m. podatku konsume. w miejscu płac. 
38,6 mrk. , na lipiec płac. 37,1—37—37,5, na li
piec-sierpień pł. 37,1—37—37.5, na sierpień-wrze- 
aień płc. 37,1—37 — 37,5, wrzesień-październik płc. 
36,5-36.7. na uaździernik-listnpad płc. 34,5—34,8, 
na listopad-grudzień płacono 33.9 —34,00. Wypo
wiedziano 20,COO litr. Cena 37,2 mrk.

HamOarg 81 lipca. — Okowit« spok., za 
lipiec-sierpień 25% zad., sierpieź-wrzesień 25% 
żąd.. wrzesień-październik 25% żąd.. paździemik-li- 
stopad 24% żąd. —Kawa good average Santos
za lipiec----- , za wrzesień 86%, za grudzień
79%, za marzec 1891 77%. Usposobienie potw. 
Obrót 1600 miechów.

Magdeburg . 31 lipca. — C u k ie r ziar
nisty excl. worka 92°/0 cukier ziam. excl.
88% —cuk. ziarn. «utcl 76°/. Rendem. — 
Drugi produkt czci 750/- Rendem, 15,40. Uspo
sobienie : stale, ff. Rafinada chlebowa 28 50. f. Rs- 
łlnada chlebowa —.—. raWon« radu. U 1 beczką 
27,76 miel. Melis I z beczką 26,75. Stale. 
Cukier surowy I. Produkt transito tr. statek Ham
burg za lipiec —,— płacono, —,— żąd., sierpień 
13,62% pł., 12,65 źad.. wrzesień 13,15 płac,, 13,20 
żąd.. październik-grudzień —płac., —.— żąd. 
Spok. - Obrót tygodniowy w cukrze snrowym 
—.— ctr.

fNadesłano.)

A Materye jeflwatae poi owarancya";c wprost z fłihrykl
von Elten & Keussen, Crefeld,

a więc z picrwszój ręki sprowadzić można można
w dowolnej ilości. Czarne, kolorowe, czarno-białe
i białe jedwabie, gładkie i w desenie, czarne i ko
lorowe aksamity itd. po najtańszych cenach fabry
cznych. Należy zażądać próbek, oznaczając bliżój 
jakiego rodzaju być mają. (192)

Dnia 5 sierpnia o godzinie 872 (246)

nabożeństwo żałobne
w kościele ś-go Marcina za spokój duszy

ś. p. pułkownika

Iga, Zakrzewskiego.

Zebranie wyborcze
powiatu śremskiego

celem ^ybrania trzech kandydatów do parlamentu niemieckiego odbędzie 
się w Śremie na sali p. Domagalskiego w niedziele dnia 
3-gro sierpnia r. 1>. o godzinie 6-tćj po południu. (248)

Komitet powiatowy.

Ojciec Daniel
Sorur Płiarim Den

czyli

Ksiądz Murzyn.
Życiorys Kapłana Murzyna wyszedł w Drukarni Kuryera 

Poznańskiego. Cena za egzemplarz 10 fen., z przesyłką. 15 fen., 
50 egzemplarzy z przesyłką 3,50 mrk., 100 egzempl. z przesyłką 5 mrk. 
Część dochodu przeznaczona na wyswobodzenie z niewoli i nawrócenie nie
szczęśliwych mieszkańców skwarnej Afryki,

Pasy do maszyn
artykuły gumowe,

WORK, PŁACHT!, OLiffĘ I SMAROWIDŁO.
Hieprseaaktths płachty, derki na koale

polecają i.165)

Orłowski i Sp.

Na sezon wiosenno-latowy
polecamy w wielkim wyborze po cenach bardzo umiarkowa 

nych lecz stałych

Materye wełniane ja sninie, czarne i Morowe
w wyrobach najnowszych.

Jedwabie czarne i kolorowe,
Firanki — Kobierce,

Materye meblowe, Płótna, Słołowiznę, płóclenka na pościel,

W” Kołdry watowane _
Bieliznę męzką — Krawaty — Flanele

Na życzenie wysełamy próby na prowincyą.

i & T. KAMIEŃSKI,
skład bławatny i fabryka bielizny inęzkiej
Poznań, Stary Rynek 73, dom Banku Przemysłowców. 

 ITilia: Żnin, ulica Poznańska. (131)

Niniejszem mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności 
miasta Poznania i okolicy jak najuprzejmiej, że dnia 10-g*o 
sierpnia rb. otwieram przy ni. Nowej 8 w BBazarze

Skład towarów modnych,
płócien, stołowizny, bielizny męzkiej i dam

skiej. dywanów, firanek, hallów i t. d.
Kilkoletnia praktyka w najpierwszych firmach tutejszych 

i za granicą, jako też dokładna znajomość fachowa pozwala mi dc 
starczać dobry towar po cenie umiarkowanej, h

Rzetelną zaś i skorą usługą będę się starał pozyska 
względy Szanownej Publiczności. (25 /

Prosząc uniżenie o łaskawe poparcie mego przedsiębi/4
stwa, pozostaię , , ,. . Jz głębokiem uszanowaniem (

F. Raczkowski’
UfiT Próby na żądanie ffanko,

P. S. Nadmieniani uprzejmie, że przyjmuję nietylko w handlu ócz 
także i w mej od 10 lat egzystującej prywatnej szwalni trzy 
ulicy Podgórnej nr. 4, I. do roboty suknie,pła
szcze, wierzchy na futra tak z swego jako też i z ofjego 
materyału. Krój dobry, ceny umiarkowane.

Wielebnym księżom Proboszczom
i ZRządzcom kościołów

mam zaszczyt donieść jak naj- 
uprzejmiéj, że powiększywszy 
znacznie mój

polecam takowe w gustownych 
fasonach i wielkim wyborze a 
mianowicie: Honstracye w ró
żnych stylach, paszki do ko
munikantów 1 hostyl, kieli
chy z patenami, naczynia do 
Olejów św., pateny do cho
rych, ampułki, kropidła, ko- 
cłełkł do wody śwlęconój,

______________________________ _ nowego pomysłu, konewki 1
miednice do chrztów, Iawatarze, nowo ulepszone turyhnlarze 
z lodkami do kadzidła, krzyże różnój wielkości na ołtarze 1 do 
procesyl, kierce, relikwiarze, lampy wieczne 1 przed obrazy, lichta
rze z bronzn, mosiądzu 1 alfenidy, dzwonki harmonijne, żelaza do 
wypiekania hostyi, z przyrządem do wycinania takowych i i. p.

Nadmieniam uprzejmie, że wszelkie wyroby wprost z najlepszych 
sprowadzam fabryk, a zadawalniając się miernym zyskiem, jestem 
w możności takowe po taniój oddawać cenie, a tym sposobem każdój kon- 
urencyi wyrównać. (119)

Szanownym dozorom kościołów, których chwilowy stan kasy nie 
dozwala większych jednorazowych wydatków, ułatwiam w tym razie na
bywanie sprzętów na odpłatę.

Wszelkie reparacye, posrebrzanie i odnawianie sprzętów kościel- 
cych wykonuję po możliwie tanich cenach w najkrótszym czasie.

J. STAKK.
specyalny skład wyrobów z alfenidy i sprzętów kościelnych, 

Poznań, Wilhelmowska ulica nr. 21.

TgłLARZ
wzorowego pro- 

ia się, liczący lat 
ipadł w nieszczęście 
itek choroby, podczas 
se przed kilku mie- 

-. . , „. , ¡wą rękę, życzyłby
sobie^ jakiego iósownego zajęcia n. p. 
woznegro Jb do pisania w jakiem 
biurze lub katorze. Upraszam sza
nownych cJtelników, aby mieli 
wzgląd na miie, gdyż nie pobieram 
żadnój renta radbym się zajął jaką 
czynnością./hhociaż za małem wy- 
nagrodzenijt. Z szacunkiem

Stoslaw Zieliński,
(241) jyjpaki nr. 30, I piętro.

zonL lwa
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Parcelacye !
rGTirnłi i TnniniomrnK mm'------- --- i____większych i mniejszych majątków bierzemy w komis, _ 

regulując hipoteki i spłacając właścicielowi całą , 
resztę należności gotówką. £

Pewne hipoteki fi
pod naszą gwarancją możemy odstępować w różnych w 
sumach, na co zwracamy speeyalną uwagę dozorów 
kościelnych i kapitalistów.

Korzystne kupna i dzierżawy
mamy w znacznym wyborze bez wszelkich kosztów 
dla reflektantów. (124)

Bank Ziemski.

w
i
s
1

Wapno
do każdej stacyi kolejowej odstawiam z Go
golina po 44 fen. za centnar i proszę o ła
skawe zlecenia (1222)

W. Trąmpczyński, Nakło.
FABRYKA

papierosów i tureckich tytani
(1019) „VULKAN“

I. F. J. Komendziński w Dreźnie,
«wraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy 
1 tureckie tytunie, które w wszystkich główniejszych odnośnych 

handlach na do nabycia, Onv nader umiarkowane.

Najtańszy magazyn
towarów krótkich, białych wełnianych i trykotowych

P. PANKOWSKA,

Poznań, Nowa ul. 11, drogi 
Pończochy damskie i dla dzieci" 

para po 30—40, 50, 60 fen. 
Szkarpetki męzkie już po20 fen. 
Chusteczki do nosa od 10 fen. 
Kołnierzyki i krawaty męzkie 

i dla dzieci od 25 fen. 
Eleganckie chustki szalowe w 

bardzo piękn. kol. 3 m. 50 fen.

handel od Starego Rynku. 
Sukienki trykotowe od 8 m. 
Spódnice włóczkowe odlm,20f. 
Gorsety bardzo dobre od 2 m. 
Serwetki na kanapy od 15 fen. 
Koronki niciane metr od 5 fen. 
Kaftaniki i gacie para po 1 m. 
Woalki, szaliki, nici, szelki, 

śpilki etc. (242)

’anienki
uczęszczające do tutejszych 
wyższych zakładów nauko
wych przyjmie zapewniając 
troskliwą opiekę i pomoc 
w naukach. (161)
M. Trzcińska,

Wodna ulica 22.

0 o b f n z o j p o d

Organista
żonaty, z małą familią, biegły 
w swoim zawodzie, grający na kilku 
instrumentach, posiadający dobre 
świadectwa życzy sobie zmienić miej
sce od 1.10.1890. O łaskawe oferty 
uprasza się do Kuryera Poznań- 

' sklego sub T. K. 236!7q Po.’.. J . , ---- ----------------------—... suu i. Jł.. __________________________lepili n
cya o powie i y Masław Zmorski z Poznania, — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.

"W37’p)X^",W37'!!

Garnitury stołowe z bialéj i kolorowój porcelany i ang. fajansu, 
Serwisy do kawy, Garnitury do mycia, Szkło stołowe 1 deserowe

krajowe i zagraniczne, (132)
Lampy stołowe, wiszące 1 nocne pod gwarancją dobrego palenia, 
Alfenldę stołową „Christofla“,
Podarki ślubne i okolicznościowe metalowe i majoliki poleca w najwię

kszym wyborze speeyalny skład porcelany, szklą 1 lamp

B. Szulczewskieg-o,
Plac Wilhelmowski nr. 10. (naprzeciw teatru miejskiego.)

Poszukuje się kupna pary

Osoby przyjeżdża- k0U1 CUJO^yGh
jące do Poznania klaczy, dobranych w maści, wy ją- 
na krótki lub dłuższy (EpSŁ, 5'^

pobyt, znajdą wygodne “£,"”2^ Sy
■ a ■ sub L. P. 5. Kościan, poste rest.pomieszkanie 

stół i usługę
przy ulicy Młyń
skiej nr. 1, I p.

1 Brodnicka.

Jeune Parisienne
sachant l’anglais et la musique, 
actuellement à Posen, désire se pla
cer immédiatement. (249)
Mme Pouillon, institutrice,

Piekary nr. 26.

Poszukuję (238)
ucznia i subiekta,
który dopiero naukę ukończył, do 
handlu korzennego i wyszynku.

Teofil Hoffmann w Środzie.

Sprzedaż

trybów
czystej krwi Rambouillet 

zarodowej owczarni Turzno 
p. Tauer Pr. Zach, roz
poczęła się.

Kierunek : szla
chetna wełna przy 
wielkich figurach. 
c^). Kaysi c wicz.
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